1

哈尔滨工程大学本科生院文件

本科生院〔2022〕38 号

关于进一步落实基层学术组织

本科教育教学工作职责的通知

各有关单位：

为深入贯彻全国教育大会、新时代全国高等学校本科教育工作

会议精神，落实学校年度要点工作，切实巩固和强化人才培养的中

心地位和本科教学的基础地位，充分发挥基层学术组织在人才培养

中的重要作用，学校现就进一步落实基层学术组织本科教育教学工

作职责通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

教育方针，落实立德树人根本任务，切实落实基层学术组织本科教

育教学工作职责，强化基层学术组织人才培养功能，完善优化基层

学术组织人才培养工作管理机制，促进学校本科教育教学工作的内

涵发展和人才培养质量的持续提升。

二、工作要求

（一）系统开展基层学术组织本科教育教学工作总结

总结基层学术组织本科教育教学工作职责落实情况、制度建设

2

情况及人才培养工作等内容。

1.进一步明确基层学术组织本科教育教学工作职责

学校教育教学工作坚持学校、学院、基层教学“三级建制、两

级管理”的管理体制，构建“责权明晰、分级负责、管理规范、运

行高效”的运行机制。基层学术组织应进一步明确本科教育教学工

作职责并严格落实。

2.总结基层学术组织本科教育教学工作组织落实情况

对基层学术组织本科教育教学工作组织落实及推进建设情况进

行总结，特别是近年来在专业内涵提升、课程教材建设、教学内容

更新、教学方式变革、课程思政建设、创新创业教育、教师教学发

展、教学文化培育、教学质量保障等方面取得的成效、经验、特色，

深挖基层学术组织的教育教学职能，总结凝练可借鉴、可推广的基

层学术组织本科教育教学工作经验和模式。

3.梳理基层学术组织本科教育教学团队建设情况

梳理基层学术组织成员在专业建设、课程（群）建设、教材建

设、实践教学、创新创业、教学改革、教师教学发展等工作推进过

程中形成的教研室（组）、虚拟教研室、实践实验教学中心、课程

教学团队、教材编写团队、教学研究中心等本科教育教学团队及建

设情况，强化基层学术组织本科教育教学功能，增强教学工作动力

和活力。

4.梳理基层学术组织本科教育教学工作制度建设情况

进一步加强本科教育教学工作制度建设，梳理基层学术组织在

本科教育教学职责范围内各方面形成的本科教育教学工作制度建设

情况。严格落实既有工作制度，补充完善缺失工作制度，切实提高

3

基层教学组织本科教育教学工作的规范化、制度化和科学化。

（二）制定基层学术组织本科教育教学工作年度计划

立足基层学术组织优势和特色，结合所在教学单位本科教育教

学工作年度重点任务，扎实落实基层学术组织本科教育教学职责，

科学合理规划年度工作，形成工作计划。年度工作计划要求目标明

确、内容详实、举措可行、可操作性强，预期成果合理、可量化。

（三）开展基层学术组织本科教育教学工作年度监测评估试点

依照学院自评为主，学校试点抽查为辅的原则，开展学校基层

学术组织本科教育教学工作年度监测工作，全面评估基层学术组织

本科教育教学工作职责的落实推进情况。

三、材料上报

（一）材料内容

1.《基层学术组织本科教育教学工作职责落实情况表》《学院

基层学术组织本科教育教学工作职责落实汇总表》《学院基层学术

组织本科教育教学工作管理制度汇总表》以及制度文件。

2.以上全部材料电子版以学院为单位于5月31日前发送至本科生

院教育评估与教师发展中心联系邮箱，其中制度文件请以“基层学

术组织名称-制度名称”命名为PDF格式；纸质版（各一份）经主管

领导签字并加盖单位公章一并上交。

（二）联系方式

联系人：梁爽；地点：主楼511室；联系电话：82589153；电

子邮箱：liangshuang@hrbeu.edu.cn。

附件：

1.基层学术组织本科教育教学工作职责落实情况表

4

2.学院基层学术组织本科教育教学工作职责落实情况汇总表

3.学院基层学术组织本科教育教学工作管理制度汇总表

哈尔滨工程大学本科生院

2022年5月18日

哈尔滨工程大学本科生院                  2022年5月18日印发

	各有关单位：